
 

 
 

  Soggetta a controllo 

  Immediatamente eseguibile 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO DEL 20-11-23 N.40 
 

 

O G G E T T O 
 
 

APPROVAZIONE ACQUISIZIONE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DELLA SOCIETA' PASUBIO 
TECNOLOGIA S.R.L. 

 
 
 
 

ASSENTI ALLA SEDUTA 
 

  Argenti Antonella  Mhilli Sabrina 

  Pedron Gianluca  Riviello Giovanni 

  Silvestri Gianmarco  Bonutto Ornella 

  Cagnin Giuseppe  Carnio Andrea 

  Pavin Daniele  Scantamburlo Lisa 

  Barison Denis  Scapin Davide 

  Pedrina Daniele  Marconato Federico 

  Masetto Luca  Cagnin Adriano 

  Giacomazzi Angelo  Gallo Barbara 

  Pontarollo Ivan  Bizzotto Loreta 

  Milani Renato  Vittadello Elena 

  Menegazzo Celeste  Bonaldo Fernando 

  Bastarolo Laura  Bombo Angela 

  Gallo Alfio  Marin Martina 

  Bertato Sabina  Favaro Giacomo 

  Trevisan Nicola   



   
 
 
 

Seduta del ____________________ Ore ___________ 
  



IL CONSIGLIO 
 

PREMESSO CHE la Federazione dei Comuni del Camposampierese gestisce il Sistema 
Informativo dei dieci Comuni aderenti (Polo ICT) in coerenza con gli obiettivi di sviluppo in materia 
di ICT previsti nel piano triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione 2022-2024;  
 
CONSIDERATO CHE questa Amministrazione in data 22/07/2022 – prot. 19343 – ha manifestato 
interesse all’acquisizione di quote sociali verso Pasubio Tecnologia Srl e che la Società, con propria 
nota del 24/10/2022 - ns .prot.n. 27330 - ha comunicato l’approvazione di aumento di capitale 
sociale mediante emissione di nuove quote includendo anche la richiesta della Federazione;  
 
VISTI gli artt.4 e 5 del D.Lgs. 19/8/2016 n. 175 8 (Testo Unico Società Partecipate) che 
testualmente recitano:  
 
“Art. 4. Finalità perseguibili mediante l'acquisizione e la gestione di partecipazioni pubbliche  
1. Le amministrazioni pubbliche non possono, direttamente o indirettamente, costituire società 
aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il 
perseguimento delle proprie finalità istituzionali, né acquisire o mantenere partecipazioni, anche di 
minoranza, in tali società.  
2. Nei limiti di cui al comma 1, le amministrazioni pubbliche possono, direttamente o 
indirettamente, costituire società e acquisire o mantenere partecipazioni in società esclusivamente 
per lo svolgimento delle attività sotto indicate:  
a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle reti e 
degli impianti funzionali ai servizi medesimi;  
b) progettazione e realizzazione di un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra 
amministrazioni pubbliche, ai sensi dell'articolo 193 del decreto legislativo n. 50 del 2016;  
c) realizzazione e gestione di un'opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un servizio 
d'interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui all'articolo 180 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le modalità di cui all'articolo 17, 
commi 1 e 2;  
d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti, nel rispetto 
delle condizioni stabilite dalle direttive europee in materia di contratti pubblici e della relativa 
disciplina nazionale di recepimento;  
e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a supporto di 
enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all'articolo 3, comma 1, lettera 
a), del decreto legislativo n. 50 del 2016.”;  
 
Art. 5. Oneri di motivazione analitica  
1. A eccezione dei casi in cui la costituzione di una società o l'acquisto di una partecipazione, 
anche attraverso aumento di capitale, avvenga in conformità a espresse previsioni legislative, l'atto 
deliberativo di costituzione di una società a partecipazione pubblica, anche nei casi di cui 
all'articolo 17, o di acquisto di partecipazioni, anche indirette, da parte di amministrazioni 
pubbliche in società già costituite deve essere analiticamente motivato con riferimento alla 
necessità della società per il perseguimento delle finalità istituzionali di cui all'articolo 4, 
evidenziando, altresì, le ragioni e le finalità che giustificano tale scelta, anche sul piano della 
convenienza economica e della sostenibilità finanziaria e in considerazione della  
possibilità di destinazione alternativa delle risorse pubbliche impegnate, nonché di gestione diretta 
o esternalizzata del servizio affidato. La motivazione deve anche dare conto della compatibilità della 
scelta con i princìpi di efficienza, di efficacia e di economicità dell'azione amministrativa.  



2. L'atto deliberativo di cui al comma 1 dà atto della compatibilità dell'intervento finanziario 
previsto con le norme dei trattati europei e, in particolare, con la disciplina europea in materia di 
aiuti di Stato alle imprese. Gli enti locali sottopongono lo schema di atto deliberativo a forme di 
consultazione pubblica.  
3. L'amministrazione invia l'atto deliberativo di costituzione della società o di acquisizione della 
partecipazione diretta o indiretta alla Corte dei conti, a fini conoscitivi, e all'Autorità garante della 
concorrenza e del mercato, che può esercitare i poteri di cui all'articolo 21- bis della legge 10 
ottobre 1990, n. 287.  
4. Ai fini di quanto previsto dal comma 3, per gli atti delle amministrazioni dello Stato è competente 
l'ufficio di controllo di legittimità sugli atti; per gli atti delle regioni e degli enti locali, nonché dei 
loro enti strumentali, delle università o delle altre istituzioni pubbliche di autonomia aventi sede 
nella regione, è competente la Sezione regionale di controllo; per gli atti degli enti assoggettati a 
controllo della Corte di conti ai sensi della legge 21 marzo 1958, n. 259, è competente la Sezione 
del controllo sugli enti medesimi.”  
 
TENUTO CONTO CHE, in base al combinato disposto degli artt. 7 e 8 del citato D. Lgs. 
175/2016, l’acquisizione di partecipazioni in società già costituite sono di competenza del 
Consiglio Comunale e le deliberazioni consiliari devono prevedere una motivazione analitica;  
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta della Federazione dei Comuni del Camposampierese n. 
118 del 20/11/2023, allegata al presente atto a farne parte sostanziale ed integrante e relativa alla 
manifestazione di volontà di acquisizione di quote sociali della Società Pasubio Tecnologia Srl, 
società pubblica in house di proprietà di 38 Enti pubblici soci, che si occupa della fornitura di servizi 
strumentali nel campo dell’Information and Communication Technology per la PA con un proprio 
data center certificato ISO 9001, 27001, 27017, 27018 e 14001;  
 
TENUTO CONTO CHE:  
• l’acquisizione di una quota di partecipazione nella società in house Pasubio Tecnologia S.r.l. 

costituisce un elemento qualificante per il conseguimento degli obiettivi di efficienza ed efficacia 

della Federazione in coerenza con gli obiettivi di sviluppo in materia ICT dal Piano triennale per 

l’informatica nella Pubblica amministrazione 2022 - 2024” approvato con Decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri del 17 gennaio 2023;  

• l’acquisizione di quote societarie permette alla Federazione dei Comuni del 

Camposampierese di partecipare ad una società interamente pubblica (in House), superando la 

mera logica economica che si esplicita nel rapporto cliente/fornitore al fine di privilegiare una 

logica di tipo collaborativo ed utilizzare servizi informatici e tecnologici con tariffe 

economicamente vantaggiose, garantendo l’efficienza operativa derivante da un know-how 

tecnico di alto profilo; 

• la Federazione continua a credere e a scegliere le partnership pubbliche per la gestione di 

un settore strategico, qual è l’informatica, anche in merito alla sicurezza e all’efficienza, nel 

presupposto che il valore generato da una società in house per un territorio sia di gran lunga 

maggiore del mero rapporto cliente-fornitore; 



PRESO ATTO: 
• della “Relazione ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. 175/2016” allegata alla presente quale parte 

integrante allegato sub A), nella quale sono descritti i possibili ambiti nei quali la Federazione dei 

Comuni del Camposampierese potrà avvalersi dei servizi forniti da Pasubio Tecnologia S.r.l. dando 

evidenza sia dei vantaggi tecnici sia di quelli economici;  

 
VERIFICATO il rispetto delle vigenti norme in materia di società partecipate con specifico 
riferimento al perseguimento da parte di questo Ente della propria finalità istituzionale;  
 
ACCERTATO CHE gli enti locali possono partecipare esclusivamente a società, anche consortili, 
costituite in forma di società per azioni o di società a responsabilità limitata, anche in forma 
cooperativa e possono acquisire partecipazioni in società esclusivamente per lo svolgimento delle 
attività di cui all’art. 4 del D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175;  
 
RILEVATO l’interesse della Federazione dei Comuni del Camposampierese di acquisire le quote di 
partecipazione nella società Pasubio Tecnologia Srl per le finalità contenute nella deliberazione 
della Giunta n.118 del 20/11/2023, allegata al presente atto a farne parte sostanziale ed 
integrante, e per le finalità espresse nel presente atto;  
 
DATO ATTO CHE la spesa complessiva di € 5.495,49 relativa al pagamento delle quote societarie 
da versare al socio cedente, trovano copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2023/2025 alla 
Missione 1, Programma 3, Titolo 3, Macroaggregato 301, piano dei conti finanziario 
3.01.01.03.000 cap. 8 “Acquisto quote capitale società” e sarà impegnata con successiva 
determinazione a cura del Dirigente competente;  
 
TENUTO CONTO CHE la proposta del presente atto di acquisizione delle quote societarie è 
soggetta a consultazione pubblica ed è pubblicata, unitamente alla deliberazione della Giunta n. 
118/2023, nel sito web istituzionale dell’ente all’indirizzo: www.fcc.veneto.it in base a quanto 
previsto dall’art.5, comma 2 del D. Lgs. 175/2016;  
 
CONSIDERATO CHE copia della presente deliberazione sarà trasmessa alla sezione regionale di 
Controllo della Corte dei Conti a fini conoscitivi e all’Autorità Garante della Concorrenza e del 
Mercato (AGCM) al fine dell’esercizio dei poteri di cui all’art.21 bis della Legge 10 ottobre 1990 
n.287;  
 
VISTI: 
• l’art. 42, del TUEL e l’art. 7, comma 1, lettera c), del D.Lgs. 175/2016 per quanto attiene la 

competenza per l’adozione del presente atto;  

• il vigente Statuto dell’Unione;  

• il parere favorevole dell’Organo di Revisione rilasciato con verbale n. … del …..;  

 
ACQUISITI: 
- il parere favorevole espresso dal Dirigente Amministrativo, dott.ssa Anna Maria Giacomelli, ai 
sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, e dell’art. 4 del vigente 
Regolamento dei Controlli interni in ordine alla regolarità tecnica; 



- il parere favorevole espresso dal Dirigente Amministrativo, dott.ssa Anna Maria Giacomelli, ai 
sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, e dell’art. 4 del vigente 
Regolamento dei Controlli interni in ordine alla regolarità contabile; 
 
RITENUTO di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio online dell’Ente per quindici 
giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente, Provvedimenti organi 
indirizzo-politico" del sito istituzionale della Federazione dei Comuni del Camposampierese ai 
sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i; 
 
CON VOTI  ………………………espressi nelle forme di Legge 
 

DELIBERA 
 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
2. Di acquisire 1008 quote di partecipazione nella società Pasubio Tecnologia Srl nella misura dello 
0,46% del capitale sociale al costo nominale di € 1.008,00 più € 4.487,49 di sovraprezzo, per un 
importo complessivo di € 5.495,49. 
 
3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 4, commi 1 e 2, del D.Lgs. 175/2016, l’acquisizione della 
partecipazione alla suddetta società è strettamente necessaria al conseguimento delle finalità 
istituzionali della Federazione dei Comuni del Camposampierese. 
 
4. Di trasmettere copia del presente atto alla Corte dei Conti, e all’Autorità Garante della 
Concorrenza e del Mercato, al fine dell’esercizio dei poteri di cui all’art. 5 della D.Lgs. 175/2016 
(TUSP). 
 
5. Di dare atto che la proposta della presente deliberazione di Consiglio, unitamente alla 
deliberazione della Giunta n. 118 del 20/11/2023 è stata sottoposta a forme di consultazione 
pubblica ai sensi dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 175/2016 mediante pubblicazione sul sito web 
istituzionale dell’ente dal …………. al …………;  
 
6. Di dare atto che la spesa complessiva di € 5.495,49 relativa al pagamento delle quote societarie 
da versare al socio cedente, trovano copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2023/2025 alla 
Missione 1, Programma 3, Titolo 3, Macroaggregato 301, piano dei conti finanziario 
3.01.01.03.000 cap . 8 “Acquisto quote capitale società” e sarà impegnata con successiva 
determinazione a cura del Dirigente competente.  
 
7.Di dichiarare, con separata votazione avente esito………….. la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.  
 

 
  



Pareri preliminari ai sensi dell’art. 49, comma 1  T.U. D. Lg.vo 18.8.2000 n. 267 come modificato 
dal D.l. 10 ottobre 2012 , n. 174 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  ACQUISIZIONE QUOTE DI PARTECIPAZIONE 
 DELLA SOCIETA' PASUBIO TECNOLOGIA S.R.L. 
  
  
 
 
 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 
 

Favorevole 
 

Federazione dei Comuni del Camposampierese, 20-11-2023 
 

 Il Responsabile del servizio 
 Giacomelli Anna Maria 
 
 
 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 
 

Favorevole 
 

Federazione dei Comuni del Camposampierese, 20-11-2023 
 

 Il Responsabile del servizio 
 Giacomelli Anna Maria 
 
 
 


